- 1 -

第１０８回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成２５年 ９月１２日（木）

１３時３０分～１４時２２分

場 所 事務局第一会議室（本部棟３階）

出席者

学長（議長） 鈴木

理事 山田，有松

教育人間科学部 高木，馬場

経済学部 冨浦，上川，石山

経営学部 中村（博），中野

国際社会科学研究院 山倉，根本，永井

工学研究院 河村，藪田，鈴木（和）

環境情報研究院 森下，志田，伊藤

都市イノベーション研究院 中村（文），北山，白水

教養教育主事 小野

附属図書館長 山口

議 事

Ⅰ 議事録確認

第１０７回議事録（案）（資料1）について，原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告

議長から，次の事項について報告があった。

( 1) 文部科学省内藤専門教育課長 来学（7/12）
( 2) 横浜工業会記念式典 出席（7/12）
( 3) 環境科学研究科長会議 出席（7/12）
( 4) 三水会 出席（7/17）
( 5) 山口大学長 来学（7/19）
( 6) 天城学長会議 出席（7/19-21）
( 7) YNU奨学金目録贈呈式 挙行（7/23）

（ 8） 高校生インターンシップ開講式 挙行（7/25）
（ 9） 国大協理事会 出席（7/26）
（10） ウエスタンワシントン大学長 来学（8/ 2）
(11) 感謝状贈呈式（大澤氏） 挙行（8/ 2）
(12) 大澤奨学金目録贈呈式 挙行（8/ 2）
(13) 国大協トップセミナー 出席（8/22-23）
(14) ペルナンブコ大学との大学間学術交流協定調印式 挙行（8/27）
(15) 災害対策本部図上訓練 実施（9/ 6）
(16) 元学生からの訴え

２．委員会報告

議長から，委員会の開催状況について，資料２のとおりである旨報告があった。

- 2 -

３．部局等報告

各部局等から，次の事項について報告があった。

( 1) 理事（国際・評価担当）

・平成２４事業年度に係る業務の実績に関する国立大学法人評価委員会ヒアリ

ング

・大学間学術交流協定（資料3-1）

・ホーチミン市リエゾンオフイサー（ベトナム）との国際連携拠点の更新

・海外渡航における連絡先の届け出の徹底及び海外保険加入の依頼

・QSアジア大学ランキング２０１３分析（机上配付）

( 2) 理事（財務・施設担当）

・平成２６年度概算要求（資料3-2-1～資料3-2-2）

・エコキャンパス白書２０１３（環境報告書）（資料3-3）

( 3) 教育人間科学部長

・平成２５年度神奈川県教育職員免許法認定講習実施報告（資料3-4）

( 4) 国際社会科学研究院長

・国際社会科学府・研究院記念式典（11/26）
・FTUとのミニMBAプログラムの開始

( 5) 工学研究院長

・サウスイースタンルイジアナ大学理工学部（アメリカ）との部局間学術交流

協定の一部改定（資料3-5）

( 6) 環境情報研究院長

・国立大学法人大学院環境科学研究科長等会議

( 7) 都市イノベーション研究院長

・ソウル国立大学校工学部（韓国）との部局間学術交流協定及び学生交流覚書

の締結（資料3-6）

( 8) 学務・国際部

・「オープンキャンパス２０１３」来場者数（資料3-7）

( 9) 施設部

・平成２５年度施設修繕計画（資料3-8）

Ⅲ 人事事項報告

議長から，資料３-９に基づき，安心・安全の科学研究教育センター及び大学院環

境情報研究院の人事事項について報告があった。

Ⅳ 審議事項

１．クイーンズ大学（カナダ）との大学間学術交流協定の締結について

理事（国際・評価担当）から，資料４及び資料４－１に基づき，クイーンズ大学（カ

ナダ）との大学間学術交流協定の締結について説明があり，審議の結果，原案のとお

り承認された。

２．国立大学法人横浜国立大学知的財産ポリシーの一部改正について

議長から，資料５に基づき，国立大学法人横浜国立大学知的財産ポリシーの一部改

正について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

なお，議長より，今後，軽微な内容の改正等については，教育研究評議会の報告

事項としたい旨提案があり，了承された。

以 上